
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича» 

Симферопольского района Республики Крым 

ул. Сумская, №11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566, телефон: 
+7(978)7375962, e-mail: school_simferopolsiy-rayon23@crimeaedu.ru    

ОКПО 00827082, ОГРН 1159102023134, ИНН 9109009671/КПП 910901001 

 
 

ПРИКАЗ 
 

« 29» декабря 2022г.                                   с. Партизанское                                                       № 766 

 

Об итогах муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году 

 

Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района Республики Крым       

№681 от 22.08.2022г. «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году»,  приказа   по школе от  31.08.2022 года № 453 

«О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 
2022/2023 учебном году» до 12 ноября 2022 года на базе школы был проведен 1 этап 
Всероссийской олимпиады школьников. 

В ноябре-декабре учащиеся школы приняли участие в муниципальном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников по предметам. 
Результаты следующие: в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

географии  победителем стал обучающийся 10-А класса Шевцов Р. (учитель Широкожухина Е.А.). 
В муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по истории среди обучающихся 

8-х классов призёром в личном первенстве стала Кочура Е. (учитель Новокшонова Н.С.). 
В олимпиаде по обществознанию хорошие знания теоретического материала показала  
обучающаяся 8 класса Кочура Е., но призёром не стала. 

Слабую подготовку к олимпиаде показали по следующим предметам: русский язык (учитель 
Алехина Е.Ф.), литература (учитель Алехина Е.Ф.,Шабединова Л.Х.) . 

Не вышли на муниципальный этап по причине недостаточного количества баллов участники 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по химии (учитель Дорошенко Н.Г.), 
математики ( учитель Скороходова Н.В.,Радченко Н.Б.,Чернавцева Е.В.).  

По другими предметам (крымскотатарский язык (учитель Катаева Л.И.), астрономия ( учитель 
Широкожухина Е.А..), физическая культура (учитель Погребова А.В.), технология (учитель 

Картышева Н.В.), английский язык ( учитель Осташевская Л.А.), информатике (учитель Попушой 
Н.Г.), биология ( учитель Дорошенко Н. Г.) обучающиеся также набрали незначительно баллов, 
что говорит об отсутствии систематической и целенаправленной работы с одаренными 

обучающимися.  
Причинами низкой результативности  в олимпиадах  являются: 

- недостаточная учебно-методическая и материально-техническая база кабинетов, не 
соответствующая современным требованиям; 
- недостаточная работа учителей по формированию предметных компетенций;  

- необъективность отбора участников или  сознательное завышение баллов на школьном этапе 
олимпиады; 

- отсутствие системы в работе с одаренными учащимися педагогов школ;  
- слабая мотивация учащихся к изучению предметов; 
- слабый контроль со стороны администрации школы за качеством преподавания предметов, 

проведения школьного этапа и подготовкой к муниципальному  этапу всероссийской олимпиады 
школьников.  

Исходя из вышеизложенного, 

mailto:school_simferopolsiy-rayon23@crimeaedu.ru


ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Объявить благодарность учителям, подготовившим призёров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников: 

 - Широкожухиной Е.А., учителю географии,  
-  Новокшоновой Н.С., учителю истории;  

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Когутовой Ю.В..: 
1.1. провести анализ результативности участия команд школы в муниципальном этапе  
всероссийской олимпиады школьников, определить проблемы в подготовке участников 

олимпиады, обсудить результаты на педсоветах, заседаниях ШМО и наметить мероприятия по 
повышению качества подготовки учащихся к предметным олимпиадам            

январь 2023 
1.2. осуществлять качественный контроль за выполнением практической части программы 

систематически 

1.3. обеспечивать участие педагогов в семинарах по работе с одаренными детьми, проводимых 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

в течение года 
1.4. контролировать качество проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по всем предметам и подготовки победителей к участию в муниципальном этапе 

в течение 2022/2023 уч.года 
1.5.  итоги заслушать на педсовете                                                                                        февраль 2023  

2. Руководителям школьных методических объединений Осташевской Л.А., Мишаковой И.А.., 
Картышевой Н.В., Чернавцевой Е.В. на заседаниях МО: 
2.1. рассмотреть итоги олимпиады по предметам, провести  содержательный анализ результатов  

муниципального этапа   всероссийской олимпиады школьников с целью совершенствования форм 
и методов работы с одарёнными детьми                             

январь-февраль 2023 
2.2. учесть ошибки и затруднения, допущенные при выполнении заданий школьного и 
муниципального этапов олимпиады и при подготовке учащихся для участия на муниципальном 

этапе; 
2.3. наметить пути повышения качества подготовки учащихся-участников муниципального уровня 

олимпиады 
январь-февраль 2023 

3. Учителям-предметникам при подготовке обучающихся к олимпиаде: 

3.1.использовать задания по предмету на повторение и опережение 
в течение учебного года                                                            

3.2. проводить систематическую работу по подготовке к олимпиадам на  уроках через задания 
олимпиадного уровня 

постоянно 

3.3. продолжить работу по формированию предметных компетенций на уроках                постоянно 
3.4. использовать разнообразные формы и методы работы с обучающимися в урочное и 

внеурочное время с целью привития интереса к предмету и повышения качества знания предмета 
в течение учебного года           

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Когутову Ю.В. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

Директор                                                                                                                               А.В.Терещенко 


		2023-02-13T21:38:14+0300
	Терещенко Анжелла Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




